АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2022 года   		                           № 588
г. Сусуман

Об утверждении программы
«Использование и охрана земель,
находящихся в муниципальной
собственности муниципального
образования «Сусуманский городской
округ»

       	В соответствии со статьей 11 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить программу «Использование и охрана земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ», согласно приложению.
          2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа.

Глава Сусуманского городского округа                                                                   И.Н. Пряников

Приложение
Утверждено
постановлением администрации
Сусуманского городского
округа от 28.12.2022 № 588

Программа
«Использование и охрана земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
       Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
       Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
[bookmark: _GoBack]Территории природного комплекса выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории муниципального образования «Сусуманский городской округ».
  Программа "Использование и охрана земель, находящихся в собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2022 - 2024 годы" (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий для использования и охраны земель находящихся в собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ».
          Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
         Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
 Проблемы устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Сусуманский городской округ» и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны земель.

 II. Цели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки реализации Программы
          Реализация данной муниципальной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель.
          В результате выполнения мероприятий программы будет обеспечено:
         -эффективное и рациональное использование земель, находящихся в собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ»;
         -  упорядочение землепользования;
         -обеспечение организации рационального использования и охраны земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ».
          Сроки реализации Программы: 2022-2024 годы.

III. Характеристика основных мероприятий Программы
           Основные мероприятия по реализации Программы предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
IV. Ресурсное обеспечение Программы

Осуществление мероприятий Программы не требует финансирования.

V. Мероприятия Программы
Программа включает в себя следующие мероприятия:

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Примечание

	1
	Организация регулярных мероприятий (субботников) по очистке территории Сусуманского городского округа от мусора

Администрация Сусуманского городского округа

2022-2024 годы

	2
	Посадка кустарников и деревьев (в период проведения субботников) на участках подверженных ветровой эрозии, в черте населенных пунктов

Администрация Сусуманского городского округа

2022-2024 годы

	3
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Администрация Сусуманского городского округа

2022-2024 годы

	4
	Выявление фактов самовольных строений
	Администрация Сусуманского городского округа
	2022-2024 годы

	5
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками
	Администрация Сусуманского городского округа

2022-2024 годы